We hope that this mistakes to consider and to reform by reviewing the translation in the next editions of Tawilat al-Quran.

Keywords: Commentary, Maturidi, Tawilat al-Quran, Translation, Translation Mistakes.

Giriş

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) günümüze ulaşan iki eserinden biri olan *Te'vilâtü'l-Kur'ân*'ın tahkikli neşrinin bir bütün olarak yapılması 2000'li yıllara tekabül etmektedir. Ülkemizde ilk tahkik ve tercüme teşebbüsü 2003 yılında Bekir Topaloğlu tarafından başlatılmış, akabinde bir heyet çalışmasıyla 2005-2011 yılları arasında tamamlanmıştır.

Herhalde mütercim “İnanmayanlara güvenmeyip” demek istemiştir. Bununla birlikte, çeviri esnasında mezkûr

¹¹ Eroğlu, “Tercüme Problemleri ve Meâller”, s. 76.

¹² Cilâci, “Tercüme Teknikleri Açısından Meâllere Genel Bir Bakış”, s. 23.

¹³ Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî (ö. 333/944), *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, Ed. Yusuf Şevki Yavuz, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2015, (Editörün “Ebû Mansûr el-Mâtürîdî” başlıklı giriş yazısı.), C. 1, s. 13-14. *Te'vilâtü'l-Kur'ân*'ın, araştırmada merkeze alınan hem tahkik hem de tercümesi kolektif bir çalışmanın ürünü olduğundan sadece ilk geçtikleri yerde künye bilgileri verilmiştir. Bundan sonraki yerlerde ise tercüme atf yapılırken *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*; tahkikli neşre atf yapılırken de sadece *Te'vilât* tabiri kullanılacaktır. Mütercim ve muhakkik adı belirtilmeyecek, editör adı zikredilmekle iktifa edilecektir.

¹⁴ Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî (ö. 333/944), *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, Ed. Bekir Topaloğlu, Thk. Ahmet Vanlıoğlu, Dâru'l-Mizân, İstanbul, 2005, C. 2, s. 210.

¹⁵ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, C. 2, s. 239.

¹⁶ Mâtürîdî, *Te'vilât*, C. 2, s. 237.

¹⁷ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, C. 2, s. 267.

ifadeye hiç ihtiyaç olmadığı da söylenebilir.

1.8. Tercüme faaliyetlerinde zaman zaman tercümenin yanı sıra Arapça ibarenin kaydedilmesi güzel bir uygulama olup çevirinin kontrolünü de kolaylaştırmaktadır. Nitekim Şuarâ sûresi 208. ayetin Übeyy b. Ka'b'ın (ö. 33/654 [?]) mushafında وما أهلنا من قرية إلا بنوب أهلها şeklinde olduğu belirtilirken³¹ Arapça metin de yazılmış ve şu şekilde tercüme edilmiştir: “Biz hiçbir ülke halkını yalnızca günahları yüzünden helâk etmemişizdir.”³² Hâlbuki bu cümlenin “Biz bir memleketi ancak orada yaşayanların günahları sebebiyle helak etmişizdir” şeklinde olması daha isabetli görünmektedir.

Bununla birlikte muhakkikler, mezkûr ifadeler ve meselenin vuzuha kavuşması için ekledikleri kısma, kaynak olarak es-Suyûtî'nin *ed-Dürü'l-Mensûr* isimli tefsirini işaret etmektedirler. Mezkûr eserde ise bu ifadeler Mücâhid'e (ö. 103/721) nispet edilmektedir.⁸³ Lakin Mâtürîdî'nin buradaki ifadeleri kimseye nispet etmeyip sözlerinin başında *قال* demesi ve kâilin kim olduğunu belirtmemesi bir soru işareti oluşturmaktadır. Muhakkiklerin bu tespiti *ed-Dürü'l-Mensûr* gibi Mâtürîdî'ye nispetle oldukça muahhar dönemde tasnif edilen bir rivayet tefsirine dayandırmaları pek isabetli değildir.

⁷³ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, C. 9, s. 404, (154. dipnot).

⁷⁴ Mâtürîdî, *Te'vilât*, C. 9, s. 309, dn. 2.

⁷⁵ İsrâ, 17/59.

⁷⁶ Ankebût, 29/50-51.

⁷⁷ Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892), *el-Câmi'*, Dâru's-Selâm li'n-Neşr ve't-Tevzî', Riyad, 2009, Tefsir, 1, (H. No: 2950-2952).

⁷⁸ Mâtürîdî, *Te'vilât*, C. 1, s. 3, dn. 3.

⁷⁹ Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Cu'fi (ö. 256/870), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Thk. Heyet, Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, (3. Baskı), Dımaşk, 2015, İlim, 38, (H. No: 106-110).

⁸⁰ Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Thk. Heyet, Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, (2. Baskı), Dımaşk, 2015, Zühd, 72, (H. No: 3005).

⁸¹ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, C. 1, s. 27, dn. 2.

⁸² Mâtürîdî, *Te'vilât*, C. 7, s. 397.

⁸³ Suyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî (ö. 911/1505), *ed-Dürü'l-Mensûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2011, C. 4, s. 613.

Mütercim tarafından muhakkiklerin yaptığı atfın hiç zikredilmemesi hatta Mücâhid'in adının doğrudan metne çekilmesi⁸⁴ ise bu problemi perçinlemektedir. Oysa neredeyse aynı görüşün et-Taberî'nin (ö. 310/923) *Câmi'u'l-Beyân*'ında İbn Cüreyc'e (ö. 150/767) nispet edildiğini görmekteyiz.⁸⁵ Dolayısıyla belki de aynı dönemde yazılan iki eserin (*Te'vilât-Câmi'u'l-Beyân*) birbirine kaynaklık etmesinden öte, aynı naklin iki ayrı eser sahibine ulaşmış olabileceğini gösteren bu durum karşısında illa bir atf yapılacaksa yakın ve ilk dönem kaynakları tercih edilmeli, ancak fazladan bilgi olursa sonraki dönem eserlerine başvurulmalıdır. Yahut atf yapmaktan sarf-ı nazar edilmelidir. Zira *Te'vilât* başlı başına bir kaynak eser olup hadis tarihi açısından tasnif döneminde yazılan bir tefsirdir.

6.5. *Te'vilât*'ın tahkikinde, buna bağlı olarak tercümesinde görülen eksikliklerden biri de kişiler hakkındaki değerlendirmelerin bazen eksik ve yetersiz olmasıdır. Nitekim meşhur Hanefî âlimlerinden olan Nûh b. Ebî Meryem (ö. 173/789) hakkındaki değerlendirme bu cümleden olarak zikredilebilir. Hadisçilerin ona yönelik eleştirileri ehline malumdur. Bununla birlikte Hanefî mezhebi tarafından kendisine itimat edilmiş olup ilgili eleştiriler bir takım karşı eleştirileri doğurmuştur.⁸⁶ *Te'vilât*'ın tahkikinde onun zayıf olduğunun

Çünkü bir dilden başka bir dile tercüme yapılırken aynı metnin birden fazla ifade şekliyle aktarılması mümkündür. Bundan dolayı tercümede tercihimizi yansıtacak birkaç farklı öneri sunulacaktır.

⁸⁴ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, C. 7, s. 427.

⁸⁵ Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), *Câmi'u'l-Beyân fî Te'vili'l-Kur'ân*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, trs., C. 16, s. 372, (r. 20223).

⁸⁶ Muhaddisler tarafından genel olarak hakkında cerh ifadeleri kullanılan Nûh b.

- Aliyyü'l-Kârî, *el-Esrâru'l-Merfû'a fi'l-Ahbâri'l-Mevzû'a*, Thk. Muhammed es-Sabbâğ, el-Mektebü'l-İslâmî, (2. Baskı), Beyrut, 1986.
- Babanzade Ahmed Naim, *Sahîh-i Buhârî Muhtasarı Tecrid-i Sarîh Tercemesi ve Şerhi*, DİB Yay., (1. Baskı), İstanbul, 2019.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fi (ö. 256/870), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Thk. Heyet, Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, (3. Baskı), Dımaşk, 2015.
- Cilâcı, Osman, “Tercüme Teknikleri Açısından Meâllere Genel Bir Bakış”, *Kur'an Meâlleri Sempozyumu –eleştiriler ve öneriler- I*, (24-26 Nisan 2003, İzmir), DİB Yayınları, Ankara, 2007.

Baskı), Ankara, 2015.

- el-Leknevî, Abdülhayy, *Zaferu'l-Emânî bi-Şerhi Muhtasari's-Seyyidi'ş-Şerîfi'l-Cürcânî fi Mustalahi'l-Hadîs*, Thk. Ebû Ğudde, Mektebü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye, (4. Baskı), Beyrut, 1429.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkindî (ö. 333/944), *Te'vilâtü'l-Kur'ân*, (Ed. Bekir Topaloğlu), Dâru'l-Mîzân, İstanbul, 2005-2007, I-XVIII.
- _____, *Te'vilâtü'l-Kur'ân Tercümesi*, (Ed. Yusuf Şevki Yavuz), Ensar Neşriyat, İstanbul, 2015-2019, I-XVIII.
- _____, *Kitâbü't-Tevhîd*, (trc. Bekir Topaloğlu), TDV Yay., (10. Baskı) Ankara, 2017, s. 495-506.
- Meriç, Cemil, *Bu Ülke*, İletişim Yayınları, (46. Baskı), İstanbul, 2015.
- el-Mevsîlî, Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd, *el-İhtiyâr li-Ta'lîli'l-Muhtâr*, Thk. Mehmet Talu, Tereke Yay., İstanbul, 2015.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), *el-Câmi'u's-Sahîh*, Thk. Heyet, Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn, (2. Baskı), Dîmaşk, 2015.
- Özel, Ahmet, *Haneî Fıkıh Alimleri*, TDV Yay., (3. Baskı), Ankara, 2013.
- es-Sâğircî, Esad Muhammed Said, *Delilleriyle Haneî Fıkıhı*, Trc. Soner Duman v.dğr., Karınca&Polen Yay., İstanbul, 2010.
- Sami, Şemseddin, *Kâmûs-ı Türkî*, Şîfa Yayınları, İstanbul, 2016.
- Sarikaya, Abdüssamet, “*Te'vilâtü'l-Kur'ân*'ın Üç Tahkikinin Analizi ve İhlâs Süresi Bağlamında Mukayesesi”, *İmâm Mâtürîdî ve Te'vilâtü'l-Kur'ân*, Ed. Hatice K. Arpaguş v. dğr., İfav Yay., (1. Baskı), İstanbul, 2019, ss. 189-212.
- Sifil, Ebubekir, *İslam ve Modern Çağ 2*, Rihle Kitap Yay., (2. Baskı), İstanbul, 2011.
- es-Suyûtî, Ebû'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfîî (ö. 911/1505), *ed-Dürü'l-Mensûr*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2011.
- et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), *Câmi'u'l-Beyân fi Te'vîli'l-Kur'ân*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Mektebetü İbn Teymiyye, Kahire, Trs.
- et-Tehânevî, Zafer Ahmed, *Kavâ'id fi 'Ulûmi'l-Hadîs*, Thk. Abdülfettah Ebû Ğudde, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, (11. Baskı), Beyrut, 2018.
- et-Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî (ö. 279/892), *el-Câmi'*, Dâru's-Selâm li'n-Neşr ve't-Tevzî', Riyad, 2009.
- Tokpınar, Mirza, “Hadis Tercümesinde Şuhûdî Mâzi ve Nakli Mâzi Hakkında Cevdet Paşa'nın Bir Mektubu Üzerine”, *Hadis Tetkikleri Dergisi*, X-1, 2012.
- Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Sad.